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JJogoboyne wychowanie kobiet, naydzielniey wpły
wa, na wychowanie rodu ludzkiego. Przez rozsą
dną matkę, zaszczepione w dziecinnym sercu pier
wsze zasady Religii i moralności, buynie się rozkrze- 
wią, ani ichpóźnieysze burze świata wykorzenić zdo• 
łaią. To mażąc na baczeniu Komrnissya' Rządowa 
Wyznań i Oświecenia, oddawna iuż naywiększą zwró
ciła troskliwość na wychowanie Płci Zeńskićy. Za
chwiana bogoboyność napływem płochych, z obcćy zie
mi przeniesionych pomysłów, oboiętność religiyna, 
przez złośliwe, a pospolicie nieudolne osoby w 
niewinnych zaszczepiona sercach, postępny staro
polskich cnót upadek i znikczemnienie obyczaiów wio
dąc za sobą, tein dzielnieyszą stawała się pobudką, 
do podwoienia usiłowań Kommissyi Rządowćy, w ce
lu wczesnego zaradzenia złemu. Urządzone Pensye 
i Szkoły wyższe Płci Zeńskićy w Stolicy, iaka też 
(V różnych miastach Królestwa, ściśle oznaczony plan. 
i rozkład nauk dla tych Instytutów przepisany, wska
zane kwali/ilacye dla Guwernantek i Ochmistrzyń, 
a nadewszystko Dozór tych zakładów zapewniony, 
wszystko to nie było bez korzyści, lecz spodziewane
go i pożądanego dla kraiu dobra niezapewniało. Trze
ba ieszcze było starać się, o usposobienie osćb zdol
nych weyść w ducha zbawiennych zamiarów Rządu,



osób chcących wykonać ie skutecznie, osób umieiących 
odpowiedzieć tak zaufaniu rodziców, iako tez troskli
wości Władzy, nad publicznern wychowaniem czuwa- >»-
iącey. Z  woli wiekopornnćypamięci w Bogu spoczywa- 
iącego Alexandra Cesarza i Króla, w  skutek przed
stawienia dwóch Seymów, ułożono proiekt Instytutu 
Rządowego, w którymby Mistrzynie młodzieży płci 
Zeńskiey, ostateczne odebrały ukształcenie. Gorliwość 
ś. p . X i ę c i a N a in i e s t n i k a'Iv r ó 1 e ws k i e g o, wska
zała z dochodów publicznych fundusz, na zakład i dal
sze utrzymanie tego Instytutu, różne iednak okoliczno
ści, wstrzymywały Kommissyą Rządową, z wykona
niem tak ważnych zamiarów. Aby więc skutek tak zba
wiennych usiłowań przyspieszony został, Dozór Pen- 
syy i Szkół wyższych Płci Zeńskiey zyskawszy upo
ważnienie Kommissyi Rządowey, zaiął się urządze
niem Szkoły przygotowawczey, iv któreyby poświęco
ne iuz praktycznemu wychowaniu osoby, ostateczne 
swe uzdolnienie odebrać mogły. Takowa Szkoła dnia 
i  Maia 1825 r. otwarta, zyskawszy przychylne wzglę
dy, troskliwego o dobro wychowania J. W. Ministra 
Prezyduiącego w Kommissyi Rządowey Wyznań i O- 
świecenia, zasiłkiem przez Niego z funduszów do Je
go rozporządzenia zostawionych wskazanym, rok ca
ły utrzymywała się, do końca bowiem 1825 r. oprócz 
szlachetney gorliwości i obywatelskiego poświęcenia się 
JPP. Nauczycieli, innego niemiała funduszu. Od dnia 
] Stycznia 1S27 r. za staraniem Kommissyi Rządo
wey Wyznań i Oświecenia i chętnem przyłożeniem się 
JO. Klęcia Ministra Skarbu, wszelkim pożytecznym 
dla krain zakładom sprzyiaiącego, oznaczony stały 
etat dla Szkoły przygotowawczey, pozwolił Dozoro
wi Pensyy i Szkół wyższych Płci Zeńskiey, zaiąć się



rozwinięciem pierwiastkowego Plami, a tak stosownie 
do wydanego urządzenia, otwarty został z początkiem 
bieżącego roku: Instytut Rządowy Wychowania Płci 
Zeńskićy. Umieszczony w dalszym ciągu program , 5 

polecenia Kommissyi Rządowćy w rozwinięciu wyda
nego Urządzenia każdćy w szczególności Nauki, wska- 
zuie iey zakres, w iakim iest wykładaną w Instytu
cie., a duch który założeniu i urządzeniu tego Insty
tutu przewodniczył, nigdy go ożywiać nieprzestanie. 
Wyższa naukowość, nie zgadza się z przeznaczeniem 
Płci Zeńskićy. Poświęcona pracom Uterackiem ko* 
bieta, albo się zrzec musi powołania swego, lub go
dnie mu odpowiedzieć nie zdoła. Lecz z drugićy stro
ny troskliwa matka, dobra małżonka i rządna gospo
dyni, potrzehuie rozsądku i pewnego gruntownego u- 
sposobienia, aby tern troistern obowiązkom godnie 
odpowiedzieć zdołała. Z  tego punktu zapatrywać się 
należy w ogóle na wychowanie Płci Zeńskićy, lecz 
w Instytucie Rządowym, nowy leszcze oprócz tego 
wzgląd przybywa. Wychowanie iey, oprócz ugrunto
wania się w cnotach i umieiętnościach Płci Zeńskićy 
naypotrzebnieyszych, wyższego nieco tak w iednym, 
iakoteż i w drugim względzie sięgać musiały zakre
su, bo choć poświęcenie się powołaniu Nauczycielskie
mu, nie ięst koniecznym warunkiem Uczennicy tego 
Instytutu, sposobienie przecież osób takowych, zawsze 
do głównych celów, zakładu iego należało. Jeżeli prze
to mimo nayusilnieyszych zabiegów o uniknienieprzesa
dy naukowcy, niektóre oddziały wyżćy nieco prowa
dzić wypadło, cel iednak iuż wzmiankowany, postępek 
takowy usprawiedliwić powinien. Wszakże gdy dosyć 
iest dla Ucznia,by tyle umiał co iego Nauczyciel, niemo
żna mieć za złe, gdy Nauczyciel mędrszy nieco bę-



fIzie od Ucznia, nieprzestaiąc nigdy obok tego by di 
wzorem postępowania i cnoty. Tak więc w układzie 

planu nauk, łv zakreśleniu ich granic, potrzeba prze
znaczeniem Płci Zeńskiey miarkowana, ciągle prze
wodniczyła. Nieprzepomniano praktyczney wprawy, 
W mówienie nayuźywańszemi u nas ięzykami francuz- 
kim i niemieckim, wyznaczony przyzwoity czas do 
rozwinięcia i ukształcenia talentów płc i Zeńskiey przy
zwoitych, między którerni roboty ręczne, naypierwsze 
maią mieysce, iako w żadnem powołaniu, od przezna
czenia kobiet nieodłączne.

Naychwalebnieysze iednak zamiary Rządu nikną, 
gdy do ich wykonania wezwane będą osoby, albo nie
zdolne , albo nieumieiętne; wybór zatem osób grono 
Nauczycieli tego Instytututu składać maiących, za- 
ią ł całą troskliwość Dozoru. Pierwszą trudność wy
szukania godnego Kapłana, Nauczyciela Religii i Mo
ralności, uprzątnął TV. X. Adam Paszkowicz Kano- 
nik Katedralny Krakowski i Członek Dozoru, przyy- 
fimiąc na siebie dobrowolnie, tak trudny a <v Instytucie 
naywaznieyszy przedmiot. TY. Klementyna Tańska, 
Dama Dozoru, chlubnie znana kraiowi, przez wyda
nie tylu pożytecznych dzieł dla młodzieży Płci Zeń
skiey, na uproszenie Dozoru, chętnie pospieszyła z u- 
dzieleniem swego światła, uszczęśliwionym zJey nau
ki Uczennicom i od roku iuz blisko, wykłada naukę 
Obyczaiową, a iako kobieta nayskuleczniey tez do ko
biet w tym przedmiocie przemówić iest zdolną. JP. 
Karól Milewski Sekretarz Dozoru, obok ważnych o- 
bowiązków tak w ogólnym Dozorze Pensyy i Szkół 
TVyższych Płci Zeńskiey, iako tez w Dozorze Insty
tutu Rządowego, przyiął na siebie wykład nauk hi
storycznych. Do innych przedmiotów., wezwani zostali



albo światłem i zdolnością znakomici Szkół publicz
nych Professorowie, albo tez chlubnie znani z dawa
nych lekcyy po Pensy ach i Szkołach Nauczyciele. Ci 
wszyscy, przeniknieni ważnością obecnego powołania, 
w duchu wydanego urządzenia, wykładnią przedmio
ty naukowe, iak następuie:

JP. Tomasz Dziekoński Professor Liceum Warszaw
skiego, Naukę o wychowaniu.

JP. Ludwik Koncewicz Professor Liceum Warszaw- 
skiego, naukę iezyka i literatury oyczyste'y.

JP. Antoni Waga Professor Liceum Warszawskiego, 
wiadomości z nauk przyrodzonych.

JP. Józef Koźmiński Professor Liceum Warszawskie
go, naukę Arytmetyki.

JP. Franciszek Jasiński Professor Insty: Rząd:, naukę 
Jeografii.

JP. Emanuel Cochet Professor Szkół IVoiewódzkich, 
naukę ięzyka i literatury francuzkiey.

JP. Kazimierz Szwartz Professor Insty: Rząd:, nau
kę ięzyka i literatury niemieckiey.

JP. Teodor Zuffi Prof: Inst: Rząd:, naukę rysunków. 
JP. Maryanna Zuffi Doźorczyni Instytutu Rządowe

go, naukę robót ręcznych.
Do muzyki Instrumentalnej i głosowey, wezwani zo

stali Nauczyciele Szkoły Główney Muzyczney, to iest: 
JP. Walenty Kralzer, do nauki śpiewu.
JP. Antoni Krahl, do nauki Fortepianu.

Nauki te, pod naczelnym kierunkiem Rektora Szko
ły Główmy muzyczney są udzielane.
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NAUKA RELIGII I MORALNOŚCI.

Stosownie do celu i przeznaczenia Instytutu 
Rządowego wychowania płci żeńskićy, iak wska- 
zuią dostatecznie iego ustawy, gdy Uczennice tyl
ko nauką i obyczaiami celuiące przyiętemi do te
go Instytutu bydź mogą, i gdy zamiarem iego iest 
takie kształcenie serca i umysłu, aby ukończy, 
•wszy kurs nauk dawanych, zdolnemi były do 
prowadzenia w teyże samćy drodze młodzieży płci 
swoiey, ich staraniu poruczoney, a tym sposobem 
roskrzewiały współeczności oyczystey gruntowne 
zasady prawdziwie Boskićy Religii, i czyste pra
widła nieskażonćy cnoty, a temsamem aby upo
wszechniały się wzorowe przykłady bogoboynego 
i uprzeymego w towarzystwie ludzkiem pożycia; 
wykład przeto nauki Religii i moralney w tym 
Instytucie musi bydź wyższy nad ten, którego 
się zwykło używać po Pensyach i Szkołach 
płci żeńskićy. Będzie się przemawiało z ró
wną dzielnością do serca iako też i do rozumu 
tych Uczennic, aby ugruntowanie zasad wiary S. 
i należne iey przepisom posłuszeństwo, było ró
wnie mocne, i zachwiać się niedaiące, iako też 
rozumne i niebłąkaiące się w niepewności, po
dług ostrzeżenia Apostoła Narodów Pawła S.

1



W  takim tedy widoku i zamiarze postępuiąc, 
^auka Religii w ten sposób wykładaną będzie:

Z  Uczennicami I. Oddziału. i
Rozpoczętą będzie Historya S. starego testamen

tu od stworzenia Świata, przyczem poda się dokła
dna wiadomość znaczenia wyrazów, Pismo Święte, 
Pismo Boże, stary i nowy Testament, tudzież ogól
na wiadomość o xięgach Biblią składaiących, któ
rych rozbiór posłuży do okazania wszędzie wszech- 
mocności, mądrości, i sprawiedliwości Boskiey, 
nieśmiertelności duszy ludzkiey, darów, iakie o- 
trzymała od Stwórcy dla swego udoskonalenia, 
okażą się zarazem skutki upadku pierwszych lu
dzi, pospieszaiące na ratunek słabości naszćy Bo
skie miłosierdzie w przyobiecaniu Zbawiciela, 
którego Nauka obiawiona, następnie wyłożoną 
będzie. Wkrótkości naprzód, narodzenie Jezusa 
Chrystusa, z wykładem szczegółowym znaczenia 
imion Zbawcy świata nadanych, historya Jego 
obiawienia, uczęszczania do kościoła Jerozolimskie- 
go, i przygotowania się do rozpoczęcia zawodu 
Nauczycielskiego. Przedstawioną zostanie naywa- 
źnieysza i naycelnieysza nauka Jezusa Chrystusa, 
zamknięta w modlitwie Pańską zwaney. Wyłożoną 
i udowodnioną będzie w ogóle potrzeba modli
twy, przymioty dobrey modlitwy, iey podział; 
rozebraną zostanie z wszystkiemi szczegółami mo
dlitwa Pańska, tudzież pozdrowienie Anielskie, 
następnie wyłożą się obowiązki miłości Boga i



bliźniego, i zrobiony będzie szczegółowy rozbiór 
przykazań Boskich i kościelnych, dowodząc słu- 

fc źącą kościołowi moc i władzę stanowienia tako. 
wych przykazań. Wytłómaczoną będzie szczegó
łowo taiemnica ofiary Mszy S. znaczenie wszel- 
kich nabożeństw rannych i wieczornych, w ko
ściele katolickiem zaprowadzonych i odbywanych, 
i na tem zakończony będzie zakres wykładu na
uki Religiynóy w roku pierwszym. Obok powyźóy 
wzmiankowanego wykładu, prowadzoną będzie 
historya starego Testamentu, przechodząc wszy- 
stkie iego xięgi, aż do Epoki przyjścia na Świat 
Zbawiciela Jezusa Chrystusa.

Z  Uczennicami II . Oddziału.
Rozpoczęty będzie wykład nauki Religii od 

Historyi Chrystusa Pana, przechodząc koleyno 
wszystkie cztery xięgi Ewangelii S. daley xięga 
dzieiów Apostolskich, i rozbierane będą w krót
kości listy przez SS. Apostołów pisane, niemniey 
przedstawi się obraz historyi kościoła katolickie
go, szczególniey zaś kościoła Polskiego. Z nauki zaś 
Religiyney wyłożony będzie traktat o Wierze w 

t ogólności, a następnie rozebrany zostanie wszcze*
gólności Skład Apostolski i zwróconą będzie ca
ła uwaga na dowody wykazuiące Bóstwo Jezu- 
sa Chrystusa i Ducha S. Daley rozbierany będzie 
szczegółowo traktat o SS. Sakramentach, tudzież 
o sprawiedliwości Chrześciiańskiey, o czterech

1*



rzeczach które człowieka ostatecznie czekaią, to 
iest: o śmierci, sądzie Boskim, o karze, albo na
grodzie wieczney. Na tem zakończony będzie wy
kład nauki Religiyney i hisloryi świętey w dru
gim Oddziale.

z N a u k i  M o r a l n e y

Dla Uczennic I. Oddziału.
Wyłożone będą w ogóle przymioty, władze 

moralne człowiekowi właściwe i przyrodzone, ie- 
go rzetelne przeznaczenie i istotne obowiązki. Po- 
da się wyobrażenie cnót Chrzelciiańskich, i mo
ralności religiyney, dowodząc że w niey szukaó 
potrzeba zarodów szczęścia nawet i doczesnego. 
Wszystkie prawdy w tym wykładzie nauki poda
ne,oparte będą na dowodach i przykładach z pisma 
S. albo z historyi kościelney. Nadto wyłożone 
będą wszczególności obowiązki względem siebie 
samego,, względem duszy i ciała, tudzież powin
ności i sposoby doskonalenia władz i przymio
tów duszy swoiey. Dowody i przykłady w tey 
mierze przytaczane, brane będą również z pisma 
S. i z dzieiów kościelnych.

Dla Uczennic I I . Oddziału.

Wyłożone będą obowiązki względem bliźnie
go, i na czem zależy prawdziwa miłość bliźnie
go i szczęśliwość towarzyskiego życia. Opisane 
zostaną wzaiemne obowiązki przełożonych i po



dległych, rodziców i dzieci, gospodarzy i słu
żących, nakoniec wyłożone zostaną obowiązki 
względem zwierząt, i względem wszelkich istot 
iyiących.

Dla Uczennic I I I .  Oddziału.

Wyłożone będą obowiązki i ważnośó Kateche
tyki, poczem nastąpi praktyczne powtórzenie cał
kowitego wykładu nauki Religii i moralności.

NAUKA OBYCZAJOWA.

Wezwana przez Kommissyą Rządową Oświe
cenia do udzielania Nauki objczaiowey , tym, któ
re pod Jey opiekuńczem okiem, kształcą się do 
chwalebnego Nauczycielek zawodu, przyięłam 
to wezwanie, radząc się więcey serca niśli wła- 

. snych zdolności; a z prawidłami sztuki mało o- 
beznana, rozpoczęłam ten kurs, wcale nie nau
kowym sposobem, raczey z natchnienia i z uczu
cia. A tak, opuszczaiąc co zwykle wyższe i do
kładne takowe kursa poprzedza: opis władz u- 
myślowych człowieka, przekonanie się przez ro
zum o konieczne'y moralności potrzebie, kobie
tą będąc i mówiąc do kobiót, żadney innóy wy- 
sokićy nie znaiąc nauki, prócz Nauki Wiary, 
zaczęłam po prostu od tych słów: „Człowiek iest 
,, stworzony na obraz Boga, ma duszę nieśmier-



\\

„  teiną, którzy los obecny i wieczny iemu zu- 
„  pełnie oddanym nie może się stać podobnym 
„ Bogu, nie może duszy swoiey uszczęśliwić, ża- 
,, dnym innym sposobem, tylko cnotą; cnota zaś 
,,iest to dobrowolne, choć często trudne speł- 
„  nienie dobrego. A ponieważ nikt tego spełnić 
,, nie może, czego nie zna, człowiek powinien 
,, poznawać i zgłębiać to co iest dobre; a to po- 
,, znawanie i zgłębianie zowie się Nauką mo- 
„  ralną. Ta Nauka na samym wstępie nam mó- 
„ wi: że kto chce bydź cnotliwym, naprzód spra- 
,, wiedliwym bydź powinien; to iest, oddać ka- 
,, żdemu, to co się od niego należy. Tę naleźy- 
„  tość zowiemy Obowiązkami; będąc zaś dziełem 
„Boga, wszystko maiąc od Niego, maiąć poru- 
,, czone sobie własne uszczęśliwienie, źyiąc wspó- 
,, łeczeństwie czyli z innemi ludźmi, mamy Obo- 
„ wiązki troiakie: 1. Względem Boga; 2. wzglę- 
„  dem samych siebie; 3. względem społeczności. 
,, Właściwie rzeczy biorąc, moźnaby ie podcią- 
,, gnać wszystkie pod to iedno znamię: Obowiąz- 
,, ki względem Boga; ale weszło w zwyczay ie 
„oddzielać; zgłębianie obowiązków względem 
,, Boga, zwać Nauką Religii, tamtych zaś wyłącz- 
,, nie 'Nauką moralną. A ponieważ Nauka Reli- 
,, gii wykładaną iest w tym Instytucie, od za- 
„  wiązku iego przez światłych Kapłanów, inóy 
„ kurs obeymie tylko podwóyne pasmo obowiąz-



,, ków względem samych siebie i względem spo- 
,, łeczności; nie dotknie się Nauki Wiary, lecz 
,, powtórzy iéy przepisy i zdania moralne; bo 
5, niewiem gdzieby szukać dzielnieyszych?” Po
dzieliłam go zaś na cztery części, które w prze
ciągu dwóch lat, ieśli zdrow'ia stanie, przeyść 
mam zamiar.

Pierwsza zawiera Obowiązki kobiety względem 
samćy siebie. Jużznićy dziesięć rozdziałów wy- 
łoźonemi było: iuz na wyięte z nich treści zapy
tania , zdatnieysze uczennice własnemi myślami 
odpowiadały; wszystkie z pilnością i uwagą, nie
które z zdatnością i rozsądkiem. Przedmioty tych 
dziesięciu Rozdziałów były następujące:

I. O poznaniu przeznaczenia kobiet.
II. O poznaniu zdolności i usposobienia kobiet.
III. O poznaniu samćy siebie.
IY. O poznaniu właściwego sobie przeznacze

nia.
Y. O edukacyi samćy siebie.

VI. O doskonaleniu się.
VII. O szczęściu.

VIII. O zdrowiu.
IX. Jeszcze o zdrowiu.
X. O czynnóści.
Ta część, ieszcze drugie tyle rozdziałów zay- 

muie.



Druga zamknie w sobie Obowiązki kobiety' 
względem społeczności, całey pici zeńskiey 
wspólne.

Trzecia poświęconą będzie obowiązkom wzglę
dem społeczności, niektórym tylko kobietom wła
ściwym.

TVczwartey nakoniec stawione będą wady, któ
rym pled nasza nayłatwiey ulega; każda z nich 
będzie wydana w dwóch swych ostatecznościachy 
a między niemi wskazany zostanie srzodek, któ
ry zawsze iest przymiotem lub cnotą; tak na 
przykład Oziembłość Bigoterya

Pobożność.
Skąpstwo Rozrzutność

Oszczędność.
i  tćm podobnie.

Tym trybem kurs móy ułożywszy, i daiąc go, 
iak wspomniałam wyżćy, wcale nie naukowym 
sposobem, upraszam aby wyłączonym był od 
Examinu. Prawdy moralne dat nie znaią, nie 
podlegaią źadney rachubie, nie powinny zapi
sywać się w pamięci ale w sercu; ieśli więc po
żądany skutek usiłowania moie uwieńczy, nie 
słowa, ale cnoty uczennic postęp ich w tey na
uce dowiodą.



NAUKA WYCHOWANIA.

Zwaźaiąc z iedney strony cel Instytutu, z dru- 
giey ogólne przeznaczenie kobiet, łatwo bardzo 
przekonać się o ważności tey nauki, która spo
soby bogoboynego wychowania dzieci wskazuie; 
lecz trudno nader obiąć i wskazać zakres, w ia- 
kim się taż nauka zamykać powinna, by nie 
przechodząc granic istotney potrzeby, dostateczną 
przecież choć w szczupłym obrębie bydź mogła.

Do Matki lub iey obowiązki dobrowolnie na 
siebie przyymuiącey Mistrzyni, należy zaszczepiać 
pierwsze nasiona Bogoboyności w sercach dzie
cinnych, rozwiiać rozsądek i kształcić władze 
umysłu. W ręku matki złożone przyszłe szczę- 
ście człowieka: ieźli za iey skazowką w dziecin- 
nym wieku na prawą wstąpi drogę, iuź z niey 
nie zboczy w naypoźnieyszey starości. Wpoio- 
ne w dzieciństwie zasady, utkwią głęboko w ser
cu, czas ich zatrzeć nie zdoła, a dobry przykład 
przyświecaiąc wśrzod naygwałtownieyszych burz 
życia doczesnego, pewnym będzie przewodnikiem 
do szczęśliwey przyszłości. Taki iest zakres dzia
łania kobiety w wychowaniu dzieci, taki bydź 
musi nauki kreślącey prawa tegoż wychowania, 
a w tym samym zakresie, wykazuie się duch ia- 
ki przewodniczyć będzie iey wykładowi, które
go porządek następuiący:



W  pierwszych życia chwilach, dusza dziecię
cia nieprzystępna wrażeniom umysłowym, nie 
może bydź przedmiotem szczególnym troskliwo- * 
ści naszey, samo więc ciało zatrudniać nas win
no w tey epoce; zapominać iednakże o niem i 
w dalszym postępie wieku nie należy, bo moc 
względna i czerstwość iego, iest iednyra z wa
runków udoskonalenie moralne ułatwiaiących.
Tak więc utrzymanie i pomnożenie zdrowia ie- 
dynym w pierwiastkach, ważnym zaś w dalszym 
czasie, iest przedmiotem troskliwości matki. Ra
dy w tym wrzględzie bądź doświadczenia, bądź 
rozumowania skutkiem będące, naypierwsze po
spolicie mieysce zaymuią w teoryi wychowania: 
naypierwszą przeto nauką sposobiących się do 
wychowania będzie — Jak się zachow ać w udzie
laniu pokarmów i napoiów,— iak należy być ostro
żnym we względzie powietrza i ubioru,— iak sta
rać się o utrzymanie i przyzwyczaienie do czy
stości , —« iak miarkować godziny rozrywkom, 
przechadzkom i spoczynkowi poświęcone.

Wychowanie najtroskliwsze nawet, chybić 
musi niezawodnie swoiego celu, ieśli spuszczaiąc 
z oka przeznaczenie ostateczne istoty rozumnćy, ' 
na proste tylko przyozdobienie umysłu całą ba
czność swoią natęży. Tern zaś przeznaczeniem 
iest szczęście doczesne i wieczne, a sama tylko 
cnota na zasadach Religii świętey oparta, wdedzie



do niego. Z tąd więc nauka wskazuiąca sposo
by ugruntowania w sercu młodocianem zasad Re
ligii i cnoty, czyli wychowanie religijno-moral
ne , naywiększey troskliwości potrzebuie. Roz
dział ten zaraz po wychowaniu fizycznem wy
kładany będzie w całey obszerności, iakiey tyl
ko tak ważny przedmiot wymaga.

Za nim nastąpi nauka o ukształceniu uczuć, 
niezmiernie ważna w wychowaniu płci żeńskiey.

Lecz ani Religia zakorzeni się w umyśle nie- 
uskztałconym, ani moralność pewną bydź może 
w człowieku, którego władze duszy zaniedbane 
nie zawsze różnicę złego od dobrego, pewną i 
niemylną wykryć zdołaią: kształcąc przeto ser
ce, o umyśle zapominać nie trzeba, bo są na
wet zdarzenia, w których przez rozum na ser
ce działać wypada. Po ukształceniu więc ino. 
ralnem, umysłowe nayprzyzwoiciey następować 
może. Tu więc po obiaśnieniu poprzedniczem 
działań duszy przez różne władze objawiaiących 
się, wyłożone będą sposoby rozwiiania tychże 
władz. Począwszy od sposobów kształcenia zmy- 
słów, iako organów duszy, wskazane będą środki 
maiące na celu ukształcenie mowy, praktyczną na
ukę ięzyków , rozwiianie i doskonalenie uwagi, 
imaginacyi, pamięci, rozsądku, dowcipu. Przy 
tym także Rozdziale umieszczą się przestrogi 
względem piastunek (Bonnes), względem ich cha



rakteru, uspobienia tak moralnego iako też umy. 
słowego.

Ważne uwagi tyczące się utrzymania należy
my karności między młodzieżą, zamkną całą nau
kę wychowania, dla pierwszego Oddziału prze
pisaną.

Drugi Oddział znaiąc iuż cel ostateczny wy
chowania, przebiegłszy ogólne sposoby wskaza- 
iące drogę do niego, zaymie się gzczegółowem 
tylko naukowem wychowaniem, czyli tak zwa
ną pospolicie Instrukcyą. Ze zaś każda nauka 
w tym Instytucie wykładana, stosownie do za
miaru Instytutu, ma zaraz wskazane sposoby nay* 
łatwieyszego i nayskutecznieyszego iey wykładu, 
maiąc przeto ułatwioną tę część nauki wycho
wania, tem łatwiey będzie można zaiąć się nie- 
któremi drobnemi, lecz nie przeto mniey ważne- 
mi szczegółami.

W  pierwszym Oddziale wykładaiąc prawidła 
wychowania, większy wprawdzie wzgląd zacho
wany był na płeć żeńską, mianowicie w wieku 
doyrzewaiącym, nie można było wszakże pomi
nąć uwag tyczących się wychowania dzieci płci 
męzkiey, bo i to, przynaymniey do 8 roku, do 
kobiet należy: w tey zaś części saraey nau
kowości tyczącey się , iuż tylko sama płeć żeń
ska przedmiotem uwagbydź musi: instrukcyą bo
wiem dzieci płci męzkiey do męzczyzn należy.



Naprzód więc wskazane będzie przeznacze
nie kobiet, choć w ogólnych uwagach, bo przez 
to tylko może bydź oznaczony zakres ich nauko
wego ukształcenia. Oddział ten tak ważny, nie 
małey troskliwości wymaga, z naywiększą prze
to bacznością wywikłany będzie.

Następnie uwagi nad usposobieniem tak moral- 
nóm iako też i naukowem Mistrzyni, zaymą bacz- 
ność osób w większćy zapewne części do tego 
powołania sposobiących się. Objąć tu wypadnie 
różne bardzo względy, różne stosunki w iakich 
się Mistrzyni znaydować może; iuż to iako kie- 
ruiąca Instytutem publicznym, iuż też iako po- 
magaiąca w dozorowaniu lub uczeniu, iuż nare- 
ście iako prywatnie sama, lub pod kierunkiem 
matki wychowaniem i uczeniem trudniąca się. 
W  każdem zdarzeniu ogólne przynaymniey prze
strogi bez korzyści bydź nie mogą.

Ogólne uwagi nad sposobami uczenia —-nad 
sposobami poznawania zdolności dziecinnych — 
obeyścia się z dziećmi — utrzymania i utwier
dzenia ich w dobrem a wykorzenienia złego — 
środki zaradcze w szczególnych wydarzeniach 
tak wychowania dzieci iako też ich uczenia ty
czące się, będą przedmiotem dalszego wykładu.

Nakoniec przestrogi ogólne o pensyach i szko
łach płci żeńskiey, o wychowaniu publicznćm i 
prywatnem, o szczegółowych urządzeniach ty-



czących się pokoiównauki, sypiania, iadania, i t.p. 
o nabożeństwach, zabawach, spacerach, i t. d. 
o układzie godzin i rozporządzeniu całodzienne- t  
go zatrudnienia, zakończy naukę dla Oddziału 
drugiego przepisaną i razem całą naukę wycho
wania.

Oddział trzeci nie maiąc iuż stałego biegu nau
ki, znaydzie w;aźne bardzo zatrudnienie, w roz
wiązywaniu wątpliwości, bądź podanych, bądź 
w doświadczeniu natrafionych. Czytanie i rozbie
ranie dzieł te'y nauce poświęconych, wypraco
wywanie na piśmie uwag tyczących się wycho
wania, uzupełniać będzie to, co albo nie dość 
obszernie i wyraźnie wyiaśnionem było, lub bydź 
mogło w dwóch poprzednich oddziałach, lub 
też co niedostatecznie zrozumianem było przez 
uczennice.

Dla zachowania i w tem pewnego porządku, 
trzymać się będziemy systemu wyżey w dwóch 
oddziałach zachowywanego; każdy w szczególno, 
ści oddział przebiegaiąc, ze szegółowemi uwagami 
uzupełniać będziemy. Tym sposobem postępuiąc, 
zastanowiemy się naprzód nad wychowaniem fi- 
zycznem, nad ukształceniem serca i umysłu; da-  ̂
ley nad sposobami uczenia, nad karnością i spo
sobami iey utrzymania w szczególnych zdarze
niach zepsucia młodzieży, lub zaniedbania; na- f

\



koniec nad rozmaitemi okolicznościami na układ 
planu wychowania wpływaiącemi.

JĘZYK I LITERATURA POLSKA.

Dwuletni kurs przeznaczony właściwie na u* 
kończenie wszystkich przedmiotów dawanych 
w Instytucie, wskazał Nauczycielowi ięzyka i 
Lit. Pol. potrzebę do rozłożenia przedmiotu ie- 
go w następuiącym porządku: W  roku 1. wy
łoży grammatykę powszechną, a przy niey w ca* 
łey obszerności grammatykę polską, niektóre pra
widła z Retoryki o przymiotach dobrego pisma, 
tudzież króciótki rys historyi literatury. W  ro
ku 2. przeydzie literaturę polską w tych gałę
ziach, które dla pici źeńskiey dostępne byó mo
gą. Rok 3. przeznaczony w ogóle na bliższe zgłę
bianie obowiązków nauczycielki, co do przedraio- 
tu ięzyka i lit. poi. obrócony będzie na to, aby 
Uczennice przypomniały ogół, w pierwszych 
dwóch datach wykładaney nauki i nabierały spo
sobu, udzielania drugim, wiadomości przez sie
bie nabytych.

Rok i. grammatyka.

Maiąc obowiązek, przy grammatyce polskićy, 
wskazać zasady grammatyki powszechney, przy



rozpoczęciu tćy nauki zastanowię Uczennice nad 
tem, że gdy rozmaite ięzyki, iako twory iedna- 
kowego wszędzie rozumu ludzkiego, wyrażaią- 
ce wszędzie też same uczucie i myśli, maią do 
siebie większe lub mnieysze podobieństwo; mo
że więc być i iest w istocie grammatyka powsze- 
chna, do którey należą ogólne uwagi nad natu
rą mowy ludzkićy, a która tćin się różni od gram- 
matyki szczególney, że do tćy, oprócz prawideł 
naturę mowy maluiących, należą nadto prawi
dła na zwyczaiu narodowym oparte. Z takiego 
to punktu uważaiąc grammatykę powszechną, i 
zapatruiąc się na iey wz;ory w Harrysie, Kondyl- 
laku, Jakobie, korzystaiąc przytem z przypisów 
do grammatyki polskiey przez X. Kopczyńskie
go, będę się starał tak ićy prawidła wyłożyć, iż
by te daiąc poznać Uczennicom w ogóle naturę 
mowy ludzkićy, służyły oraz za podstawę, do 
zgłębienia głównych zasad znaiomych im ięzy- 
ków. Ma się więc rozumieć, że prawidła ięzy- 
ków francuzkiego i niemieckiego, o tyle tylko 
wykładać będę, o ile te na naturze mowy ludzkićy 
w ogóle się wspieraią; polską zaś grammatykę 
w całey obszerności przeydę.

Wychodząc z tćy zasady, że mowa ludzka, 
iako obraz myśli, składa się ze zdań, a zdania 
z wyrrazów, pewne znaczenie od ludzi nadane 
sobie maiących, podzielę grammatykę na 3 czę



ści. W  pierwszej maiąc mówić o częściach mo
wy, zastanowię naprzód Uczennice nad naturą 
mowy, wytłumaczę dla czego obrazem myśli na
zwana, wymienię organa, za pomocą których gło
sy artykułowane wydaiemy, wyliczę głoski na
sze, z rozmaitemi onych podziałami, podam nie
które prawidła zgłoskowania, następnie oznaczę 
liczbę części mowy, i z porządku o każdey 
z nich w szczególności mówić będę. W drugiey 
części grammatyki, maiąc mówić o wewnętrz- 
tnem wyrazów znaczeniu, dam poznać Uczenni
com, że gdy cała ważność mowy opiera się na 
wewnętrznem znaczeniu wyrazów, nauka więc 
wskazuiąca główniejsze środki do poznawania 
wewnętrznego wyrazów znaczenia, nie może być 
wyłączoną z grammatyki, ieżeli ta ma nauczać 
zrozumiale mówić, i rozumieć drugich mówią
cych. Wskazuiąc Uczennicom drogę do pozna
wania znaczenia wyrazów, wyborowe Towarzy
stwa, książki klassyczne, i słowniki, nazwę ie wla- 
ściwemi źródłami tey nauki; co się zaś tyczy pra
wideł, które grammatyka za skazów.kę tylko w 
tym względzie podaie, takowe ograniczę uwaga
mi nad wyrazami blizkoznacznemi, przenośnemi 
i źródłosłowem, zostawuiąc sobie pole do obszer
niejszych, w tym względzie uwag, przy rozbio
rze ćwiczeń przez Uczennice pisanych. W czę
ści trzeciey o składni, wyłożę naprzód nalurę
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myśli i zdania, obiaśnię onego części, zastano
wię się nad naturą przypadków i postaci, a po
tem zwracaiąc uwagę Uczennic na związek 
zachodzący między wyrazami zdanie składające- 
mi, dam wyobrażenie zkładni rządu i zgody; po
rządek zaś, w iakim znatury mowy ludzkie’y, wy
obrażenia w myśli, a wyrazy w mowie, po so
bie następuią, składnią szyku nazwawszy, różni- * 
cę między szykiem przekładanym i nieprzekłada- 
nym wykażę. Mówiąc o składni szyku w ięzyku 
polskim, zwrócę uwagę Uczennic na to, ile po
zorna u nas dowolnos'ć szykowania wyrazów, sta
nowiąca znakomitą wyższość ięzyka naszego nad 
ięzykiem niemieckim i francuzkim, ograniczona 
iest prawami rozsądku i harmonii, a zatem z ilu 
trudnościami połączone iest przyzwoite z niey 
korzystanie. W końcu wyłożę zasady ilóczasu 
polskiego i pisowni; co do obydwóch tych szcze
gółów, trzymać się będę zasad X. Kopczyńskie
go; wspomnę iednakże o nowościach, iakie nie
którym w tym względzie zaprowadzić się podo
bało. W wykładzie całey tey nauki, będę się sta- 
rał ograniczyć stosownemi uwagami do poiecia 
i przeznaczenia Uczennic, i tak się tłumaczyć, 
iżby móy sposób dawania służył razem za me
todę, iak drugich uczyć należy.

Prawidła stylu.
W  tem mieyscu ograniczę się tylko wyliczę- 

niein następujących, dobrego pisma przymiotów:



1. Związek tak między wyobrażeniami w zdaniu, x 
iako też między zdaniami składaiącemi ogół pi
sma. 2. Czystość ięzyka. 3. Jasność i zrozumia
łość pisma. 4. Zupełność pisma. 5. Krótkość pi
sma. 6. Piękność pisma. Paragraf ten podzielę na 
trzy części; w pierwszey mówić będę o natural
ności pisma; w drugiey o mowie postaciowey 
przenośnćy i okresowey; w trzeciey o gładkości 
i dobrem brzmieniu pisma: 7. Mówiąc o stoso- 
wności stylu, wymienię iego podziały, i obiaśnię 
na przykładach, iakie są własności prostego, śre
dniego, i szczytnego stylu. 8. Zakończę prawi
dła retoryczne uwagami nad godnością stylu. Re
sztę prawideł potrzebnych do wyiaśnienia szcze
gólnych gatunków tak poezyi, iako prozy, wy
mienię przy wykładzie literatury.

Historya Literatury.

Przy rozpoczęciu tey nauki dam poznać uczen
nicom, że wyraź Literatura w ogóle uważany, o- 
beymuie wszelkie płody rozumu ludzkiego dru
kiem ogłoszone; w ścisłem zaś znaczeniu brany, 
oznacza tylko nadobne nauki, o których tu wła
ściwie mowa, iakiemisąt Wymowa, Poezya, Hi- 
storya i książki moralne. Następnie wyłożę ko
rzyści wypływaiące z tey nauki; powiem że ka
żdy naród może mieć sobie właściwą Literaturę, 
i że wyobrażenie klaśsyczności iest miarą, po-
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dług którey oceniamy wartość dzieł składaiącyh 
Literaturę iakowego narodu. Tu zastanowię się 
w ogólności nad tein, iż Grecy i Rzymianie zo
stawili nam wzory, we wszystkich prawie gałę
ziach Literatury, i że późnieysi innych narodów 
pisarze, o tyle zasługaią na zaletę, o ile do tam
tych się zbliżaią; a z tacd wyprowadzę wniosek, 
iż iak w wykładzie Literatury samey trzymać się 
należy sposobu porównawczego, tak, i przy po
daniu rysu historyi Literatury naszey wspomnieć 
wypada naprzód o wiekach Literatury ogólney, 
a potem dopiero zastanowić się nad epokami hi
storyi Literatury naszey, nadmieniaia^ przy ka- 
żdey epoce, co szczególniey, na wzrost lub upa
dek Literatury i ięzyka naszego, działało.

Rok drugi 

L i t e r a t u r a .

W  wykładzie Literatury, zasięgaiąc rady z La 
Harpa, Lemersiego, Szlegla, Dmochowskiego, 
St. Potockiego, Czartoryskiego, Osińskiego, Bent
kowskiego i t. d. naprzód obiaśnię na wzorach na
turę poezyi dydaktyczney, liryczney, drammaty- 
cznćy, bohatyrskiey, i podług tego oceniać będę 
płody poetów naszych; następnie z prozy: mówić 
będę o historyi, listach, pow ieściach, i w ogóle 
o dziełach, moralność za przedmiot maiących. 
W  ogólności, przy wykładzie tey nauki, starać



o to będę, aby Uczennice maląc sobie wskazany 
cel, do którego Literatura, a szczególnićy oyezy- 
sta, zmierzać powinna, przekonały się, ze takie 
tylko dzieła szacować należy, i takie następnie 
przyszłym swym Uczennicom do czytania zale
cać, w których przebiia się dążność do ugrunto
wania czytelników w narodowości dobrze zro
zumianej’, w czystey moralności, a co ieszcze wię
cej', dążność do wzmocnienia uczuć religijnych, 
które są naygruntownieyszą moralności zasadą. 
Przy zalecaniu książek $ó czytania, nie można 
być dosyć ostrożnym Nauczycielowi, iakoż po
mnąc na to, że nauka przez rozum na serce ko
biety zawsze działać powinna, takie tylko książ
ki do czytania samym pannom dawać należy, przez 
któreby kształcony rozsądek, bronił wstępu do 
ich serca, przesadzoney w każdym względzie 
czułości, delikatności źle zrozumianey, i tym wszy
stkim słabościom serca, których źródło iest w wy
obraźni prawidłami rozumu i religii nieokreślo
nej. Ostrożność takowa tćm potrzebniejsza, iż 
Literatura nasza, szczególnićy w tłumaczeniach, 
liczy bardzo wiele w tym rodzaiu , niedorzecz- 
nych, a dla młodzieży bardzo powabnych książek.

Co do ćwiczeń piśmiennych, te w spokob taki 
urządzę, iżby Uczennice wprawiaiąc się do gład
kości stylu, okazywały w nich zastosowywanie 
podanych sobie prawideł, kształciły gust, umysł



i serce; nadto, aby miały sposobność rozwiiania 
w  nich myśli, dotyczących się ducha i sposobu, 
W iakim przedmioty przezemnie im wykładane, 
w  przyszłości one same drugim wykładać maią.

COURS DE LANGUE FRANÇAISE. ̂ a

P b e m i e r e  S e c t i o n .

Grammaire.

La prononciation, dans la langue française, 
étant justement regardée comme très essentielle, 
on avisera d’abord aux moyens de la rectifier; on 
cherchera à bien faire distinguer aux Elèves tous 
les éléments phoniques, on les accoutumera à bien 
articuler, à donner aux différents sons leur va
leur exacte, leur juste durée; et à bien saisir les 
nuances si nombreuses-et si délicates de l’accent. 
A ce long et pénible exercice succédera une ré- 
capitulation grammaticale, faite méthodiquement 
et mise à la portée des Elèves, dans le but de 
les familiariser avec les principes, de leur déve
lopper la nature et les propriétés de chaque par
tie du discours, et de leur apprendre à employer 
les- differentes formes des mots variables. Les rè
gles générales de la Syntaxe seront ensuite ex- 
pliquées avec clarté et précision, et toujours sur



des exemples faciles à retenir. La Lexigraphie, 
ou l’Orthographe d’usage qu’il importe tant de con
naître, et qui présente de si grandes difficultés, 
ne sera point oubliée. Les Elèves écriront donc 
beaucoup sous la dictée, parce que, cet exercice, 
en accoutumant l’oreille à reconnaître prompte
ment chaque son, et à n’en laisser échapper au
cun, donnera lieu à différentes analyses gram
maticales, justement considérées comme le meil
leur moyen d’enseigner les langues. C’est sur-tout 
dans ces analyses, et toujours en comparant le 
français avec le polonais, qu’on abordera l'Idéolo
gie, qii’on exposera succinctement les premières 
règles de la Construction grammaticale ou figurée, 
ainsi que celles de la Versification. Les Elèves 
n’apprendont jamais rien par coeur que le paradi. 
gme ou le tableau des verbes réguliers: e’est par 
la seule correction raisonnée et à haute voix des 
morceaux classiques écrits sous la dictée, que 
nous nous proposons de parvenir à la connais
sance des principes. Dans cette correction, éty
mologies, gallicismes, manières de former les mots 
composés, et de distinguer les idées, tantôt fon
damentales, tantôt accessoires, mécanisme des vers 
rien n’echapperaà notre attention. Ainsi préparées 
les Elèves essaieront leurs forces dans des traduc
tions, dans des compositions sur différents sujets.
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S e c o n d e  S e c t i o n .

Littérature.

Nous commencerons par développer succincte
ment^ l’art de bien écrire et de bien composer en 
prose; l’art souvent si difficile, mais toujours 
indispensable, de nous soumettre, pour la com
position , dans l’ensemble comme dans les par
ties, à toutes les règles, qui ne-sönt autre chose, 
que les judicieuses remarques, faites jusqu’ici sur 
tous les chefs d’ocuyre par une critique saine 
et éclairée. Nous consulterons les meilleurs au
teurs classiques, et nous suivrons Domairon.

Par l’effet d’un penchant pour l’imitation, com
me par celui d’un goût pour le chant et le rhyth- 
m e, justement regardés l’un et l’autre comme 
innés, l’homme doué d’une grande sensibilité et 
d’une imagination vive doit éprouver le double 
besoin, et de peindre par la parole j mesurée les 
objets qui font dans son âme des impressions 
agréables ou profondes, et de moduler des sons 
harmonieux, pour exprimer par l’accent artiste- 
ment cadencé les sentiments qui l’animent. Tel
les sont les causes originelles de la Poésie.

La Poésie fut d’abord consacrée aux Dieux 
et aux héros. Mais les poètes se servirent de ses 
pinceaux délicats et de son brillant coloris, pour



dévoiler le ridicule, pour flétrir les vices. Ils fa r
inèrent de foudres vengeresses, afin de punir 
le crime. C’est ainsi que sous des formes di
verses, on vit la Poésie, chez les anciens, tantôt 
châtier les moeurs de la nation, tantôt célébrer 
les vertus des grands hommes, tantôt chanter la 
gloire infinie de l’Etre Suprême, qui a créé et 
qui gouverne le monde.

Chez les Français aussi, la Poésie, quoique 
moins musicale, brille pleine d’énergie et de ma
jesté dans le genre héroïque: dans les sujets 
moins relevés, tantôt légère, facile, simple et naï 
v e , tantôt élégamment parée du coloris le plus 
vifetleplus tendre, ainsi que de toutes les grâ
ces de l’élocution,Elle captive à la fois l’esprit et, le 
coeur. C’est en traduisant, en commentant le sévère 
et célèbre législateur du Parnasse français, que 
nous apprendrons les règles auxquelles sont sou
mis les poèmes de tout genre.

Pour nous familiariser avec les noms des au
teurs et des ouvrages qui sont l’ornement et la 
gloire de la Littérature Française , nous choisi
rons parmi les morceaux extraits de nos grands 
écrivains, ceux qui nous paraîtront les plus pro
pres , à rappeler aux Elèves leur destinée, leurs 
devoirs, à leur inspirer le goût du vrai, de l’u tile, 
et du beau; la haine du vice, l’horreur du cri
me, et sur tout la crainte de Dieu, mère de tou



tes les vertus et de toutes les félicités. La lecture 
de ces morceaux sera toujours accompagnée de no
tes historiques sur la vie de l’auteur, et de notes 
critiques sur tous les ouvrages qui lui sont attribués. 
On s’appliquera sur tout à faire remarquer de quelle 
manière les différentes productions littéraires ont 
influé sur les progrès des langues et des scien* 
ces, sur le goût et les moeurs. Afin d’exercer 
les Elèves dans l’art charmant de bien lire, et 
dans celui, non moins précieux, de s’énoncer 
avec facilité sur toutes sortes de sujets choisis 
à dessein, nous aurons chaque samedi une heu« 
re, que nous consacrerons en partie à une lec
ture à la fois amusante et instructive, et en par
tie à une conversation, qu’amèneront nécessaire
ment des remarques intéressantes sur la lectu
re faite.

2Dcutfcï>c (SpvacH
6 t jl e b 11) c i l u n g.

9îact) SBieberfjotung ber grammatifctycn îtnfangêgrunbe 
toerbert in biefer ïïbtijcitung biç ftjntaftifçtjen 9fe<jctn erflârt; 
5uv praftifcfycn tfnmenbimg berfclben auS Rosaliens Nach- 
l»ss riele gtücfe inâ ÿotylnifify« überfê t, cinî e fçntûîtifcfy 
erlliirt unb uiunblid) bergefagt. 2tnfjcrbcm nterben auâ bem 
S5ud)e powicsci moraine mcl;me ©tuefe inâ iDcutfdje



übertragen . S n  ber Orthographie werben b it ©cbüterin» 
nen burd) gefchwtnbeS D iftiren  g eüb t. 33orgeIefene fu rje  
© rjdhlungen unb äßriefe bienen ihnen ju  © tp lub un gen ,

3  w e p t  e A b t h e i l u n g.

A uf eine ausführlichere SSiebcrholung ber etymologischen 
© ram m atif fo lg te eine praffifche A nw cnbung aller «£aupt* 
regeln beS fpntaftifcljen Ä heilSbur^) » ie leSepfp ie le  D aneben 
machen bie S ch ü le rinn en  Ueberfehungen au§ bem JBudje 
pamiątka po d o b re y  M a te e  ipS D eutfdje, unb erhalten  
A nw eifungen ju  fdjrifttidjen A ufarbeitungen , bie in S rie*  
fen, ^ B e tre ib u n g en  unb E rzäh lungen  beflehen.

S3ev> fu rje r  ^Beleuchtung ber beutfehen Litteratnr» ©e» 
fd)id)te wirb ber gehret »on ben © d)riftpeH ern beS dtlapifchen 
SeitalterS  h o b e ln , unb ihren SBertp unb ihre ©igentpüm» 
I t t e i t e n  burd) herausgehobene äBruchpücfe a u f  ihren 2Ber» 
fen , jeigenalS : auS Älopflocf’S ^itjm nen unb feinem SJteffiaS, 
m it welchem bie eigentliche äBluthe berbeutfepen S ittc ra tu r 
beginnt, auS Lessing’s D ram atu rg ie , ber n e b f tW e is s e  bie 
beutfehe S ü h n e  auS feinem N ichts heroorgejogen, auS G e l-  
leris geiplichen Siebern, poetifd;en © rjah lnngen  unb gabeln , 
bie »on allen © tdnben  gelefen werben, auS Gessners T o d  
Abels unb befonberS au s  feinen Idyllen, bie nod) immer 
unerreicht ba flehen, «nb  bie baS mcifie b a ju  b e itrugen , 

bap m an im AuSlanbe au f beutfhe D id )tfu n p  aufm erffaw  
w ürbe, auS Kleists E legien unb bepen g ru p lin g , leerer er 
ein SOluper moralifcher fPoepe, auS Bürgers S a lla b c n  ber 
biefe D ich tungSart auS © panien  nad) D eu tfd)lanb  »er» 
p P an jte , wo fieburd) ben © eip  eines Göthe, Schiller u . a. 
ju r  hohen SBollfommenheit gebiel;en ip , au s Vossens tuet»



flerh«ften Ueberfehungen ber Xlfen, ttrtb aus feinen eigenen 
ibtjllifd)» tnimifcfycn Sichtungen, in wetten et anftatt bet 
arfabifdhen SBcfen, Sftenfchen au& bet tt>irflid;en 23elt auf* 
fahret, au§ Pfcffels ftnnreichen Saöeln unb (Spifletn, au§ 
benjahlreichen Schriften Wielands, hoch auSfchltefjlich attS 
benen feiner jmeiten (Spodjc wo er in feinem 2Cgathon bie 
größte Selefenhcit unb tieffle JEenntniß ber alten griedfi» 
fd;en Sd)tiftjMcr betveife, au§ Gölheg leichten fPoeficn, bie 
»oller 2Bih unb Saune finb, unb aus feinem Hermann unb 
Dorothea einer vortrefflichen 9?ad;bilbung ber homcrifchen 
Odissee, auS Schillers Äffcater, mit üBcrücfftdftigung fei» 
ner britten ober a|lhetifd;ett fPeriobc; bahin gehören fein 
Wallenslein unb Maria Stuart in Welchen Stücfen et 
bie GharaFtere mit ber tiefjlen 9J?enfd>enfcnntniß febilberf; 
ferner in feinem romantifd;cn Srauerfpiele bie Sungfrau 
von Orleans »oK ôetifdjer Schönheiten.

ARYTMETYKA.

Arytmetyka ialco część Matematyki naypowsze- 
chniey w życiu społecznem używana, ta pra
ktyczna naydoskonalsza Loika, tyle działaiąca na 
ukształcenie i rozwiianie rozumu, na wzbudza
nie, i zaostrzanie uwagi i namysłu, będącą w ści
słym związku ze wszystkiemi umiejętnościami i 
naukami, i prowadząca wspólnie z niemi do o- 
gólnego oświecenia człowieka, w Instytucie Rzą- 
dowyra wychowania płci żeńskiey pomiuioną nie 
została. Wykład tey tak ważney i użyteczuęy



w każdym sianie nauki, zmierzać będzie iedynie 
do tego, aby wyżćy wymienione cele o ile mo
żna osiadać. Zważaiąc, że ze wszystkich prawie 
nauk, ta iedna (pomimo korzyści iakie zapewnia) 
iest utrudzaiącą naywięcey, nudną i nie tak 
przystępną dla uczących się iak inne, usiłowa
niem będzie wykładaiącego, aby ią wszelkiemi 
sposobami uprzyiemnit, co niezawodnie nastąpi, 
ieśli wyiaśnienie zasad koniecznych w tey nauce, 
przeplatane będzie przykładami na liczbach rze
czywiste znaczenie maiących, zastosowanemi do 
rozmaitych zatrudnień w społeczności; których 
podostatkiem nastręcza gospodarstwo domowe, 
różne przeroby płodów rozmaitych, handel, i t. d. 
W  zabawnym więc i inleressuiącym wykładzie, 
obeznać można uczące się, z rozmaitością rzeczy, 
ich ceną, miarami, wagami, pożytkiem, utrzy
mywaniem reiestrów gospodarkicłrń xiążek ku
pieckich, tudzież działać na moralność przez wy
rachowanie korzyści, a stąd dobrego bytu i szczę
śliwego życia, iakie rządne gospodarstwo nie 
zawodnie zapewnia, wzbudzać tym sposobem 
chęć do wszelkich zatrudnień użytecznych; vvy- 
stawuiąc zaś straty w przykładach powiększmy 
części z niedbabtwa wynikłe, a stąd ochydę na 
iaką się częstokroć narażać trzeba, zachęcać do 
zamiłowania pracy, która to cnota, dobre mienie, 
spokoyne życie, iednem słowem szczęśliwość ka-



łdego człowieka stanowi, i oraz osi§gać wymię, 
nione korzyści które Arytmetyka zapewnia. Po
nieważ ta nauka będzie wykładana Uczennicom 
sposobiącym się ńa Nauczycielki, nie będą więc 
pominione, przy wyiaśnieniu zasad uwagi peda
gogiczne. Ścisłość konieczna w te'y nauce iest po
wodem, że nie może nauczaiący daley postępo
wać, ieśli z poprzedniczemi prawidłami dobrze 
nieobeznat, bo zamiast korzyści, które sprawić 
zamierzył, przytłumiałby raczey umysł; da więc 
iasne określenie działań, nie pomiiaiąe nawet po
czątkowych, przyczyny onych wyłoży, i kiedy 
których użyć wskaże na rozmaitych przykładach 
zastosowanych do praktyki, różnemi sposobami 
rozumowań rozwięzywanych, mechanizmu zaś 
używać będzie, tylko iako środka skracaiącego 
rozwiązanie zagadnień, nie zaś iako konieczno
ści. Sposób rozbiorowy, iako większą korzyść 
zapewniaiący przy wykładzie tey nauki zacho
wanym będzie, przechodząc stopniowo od ła- 
twieyszych, do trudnieyszych i więcey kombi- 
nacyy obeymuiących zadań. Ponieważ nie mo
żna żadney uczyć nauki, a szczególnićy tey, nie 
obeznawszy się z nią dobrze, a metoda sama na
uczania wskazana, nie gruntownie usposobionym 
słuchaczkom, nie zapewniłaby istotney korzyści, 
przeto wykładaiący stosuiąc się zawsze do du
cha Instytutu wykładać będzie:



Dla pierwszoletnich zasady początkowe w tćy 
nauce konieczne, następnie cztery działania z licz
bami poiedynczemi, wielorakiemi, tudzież z u- 
łomkami zwyczaynemii dziesiętnemi, okaże wzo- 
ry utrzymywania reiestrów w różnych rodzaiach 
gospodarstwa, obezna z miarami tak kraiowemi 
iako też i zagranicznemi i oraz sposobami zamie
niania iednych na drugie. Ponieważ nieklóre 
wiadomości ieometryczne koniecznie są do Aryt
metyki potrzebne, wyłoży więc znie'y, nie zapu- 
szczaiąc się w głębokie te'y nauki badania, spo
soby wyszukiwania powierzchni różnych pła
szczyzn iako też i obiętości brył.

Dla drugoletnich zaś wyiaśnionem będzie o 
proporcyach tyle, ile potrzeba do wyłożenia re
guły trzech zwyczayney, i składaney, tudzież 
do zastosowania teyże do reguły procentu, współ- 
ki w różnych zdarzeniach, i reguły łańcucho
wą zwaney. Dana będzie także krótka wiado
mość o handlu i utrzymywaniu książek kupie
ckich.

HISTORYA POWSZECHNA I POLSKA.

Przedmiotem historyi są czyny i zderzenia. W y
stawić ie w przyzwoitym świetle, nadto okazać 
ich wpływ pożyteczny, w zastosowaniu do po



wołania i potrzeby uczących się, będzie celem 
wykładaney nauki. Same bowiem wiadomości 
z Historyi, bez przjrzwoitego wyboru podane U- 
ezennicom, nie zawszeby zamierzonemu celowi 
odpowiedziały, bo co innego iest wiele umieć, 
co innego zaś z nauki korzystać, to iest nabydź 
z doświadczenia innych, sposobu uczynienia sie
bie szczęśliw szym, dla drugich zaś użyteczniey- 
szym. INacoby się zresztą przydało znać przy
mioty i błędy ludzkie, ieżeliby teniesięgały wpły
wem swoim na udoskonalenia rozumu i ukształ- 
cenie serca, słowem ieżeliby nieprzykładały się 
skutecznie do ulepszenia naszey istoty?

Wszystko więc co tylko posłużyć może do 
ukształcenia w Uczennicach przekonania i potrze
by, aby rządziły się natchnieniami Religii i su
mienia, co tylko umysł usposobić do rozpozna
wania prawdy od błędu, a zniewolić serce do 
zamiłowania cnót domowych, ugruntować wier
ność dla Tronu, ożywić miłość kraiu, przekonać 
o potrzebie gruntownego oświecenia, wystawić 
owoce pokoiu, rządności i zgody w rodzinach, 
słowem okazać właściwe tey płci przymioty, to 
będzie szczególniejszym przedmiotem wykłada
ney nauki.

Uczennice tego Instj'tutu wyłożone sobie mieć 
będą wiadomości z Historyi Powszechnej' i Pol-



skićy w dwóch głównych częściach, a to stoso
wnie do dwóch Oddziałów, przepisanych wewnę- 
trznem Urządzeniem, z tych: 

l szy. Co do Historyi Powszechney, będzie sobie 
miał wyłożone wiadomości z dzieiów sta
rożytnych.
Co do Historyi zaś Oyczystey, początki Na
rodu i familię Piastów. ;

2gi. Zaś co do Historyi Powszechney, wiadomo
ści z dzieiów średnich, i nowszych.
Z  Historyi zaś Oyczystey, familię Jagielo* 
nów, i królów obieralnych.

W  Dziale Pierwszym, odznaczywszy każdy O- 
kres, co do głównych iego znamion, w wykła
dzie tey części dzieiów, ażeby wyobrażenia U- 
czennic częstokroć rozpierzchnione i niepewne, 
temsamem skupić i uporządkować, trzymać się 
będziemy sposobu Etnograficznego, dla tego źe 
ten nayłatwieyszym iest do wystawienia tey czę
ści dzieiów, a razem naysposobnieyszym do po
dania dostatecznego o niey wyobrażenia Uczeń, 
nicom. Przechodząc koleią narody Starożytne, 
okazane sobie mieć będą położenie ich kraiów, 
granic, odznaczone mieysca w historyi wsławio
ne, przedstawione ich dzieie, ograniczaiąc się wy
borem wainieyszych tjlko czynów i zdarzeń, 
z dołączeniem potrzebnych wiadomości ó Religii 
ludów starożytnych, ich prawach, obyczaiaoh,

3



zwyczaiach, wynalazkach, naukach, i kunsztach, o 
ile czas pozwoli i o ile powołanie tey płci wymaga.

W  Dziale Drugim, obeymuiącym wiadomo« 
ści z dzieiów średnich i nowszey historyi, trzy
mać się będziemy sposobu Synchronistycznego. 
W  tym Oddziale wyłożone sobie mieć będą gló- 
wnieysze wypadki, które rozciągnęły wpływ 
swóy na wszystkie, albo przynaymniey na zna
czną część Narodów, oprócz tego wypadki zna
komitsze, w poiedyńczych Państwach. W  no
wszey części dzieiów, ponieważ historya Euro
py, nie iest historyą państw poiedyńczych, ale 
iest raczćy historyą wzaiemnych między niemi 
stosunków, których obszerny wykład dla Płci 
Żeńskiey mniey iest .stosownym, a nawet i po
trzebnym, z tego też powodu poprzestaniemy na 
wystawieniu głównych iey tylko obrazów. Wy- 
kładaiąc tę część dzieiów, istotną będzie rzeczą 
okazać wpływ wielu ważnych wypadków i zda
rzeń, iaki te miały na stan Europy.
:r.Podaiąc protrzebne wiadomości z tey Nauki, 
któreby zdolnemi były rozwiiać ią w sposobie zay- 
muiącym, a razem obfitym w nauczaiące przy
kłady, nie tyle historyą pod względem politycz
nym, iako raczey pod względem moralnym przed
stawiać będziemy, niespuszczaiąc z uwagi, że ie- 
żeli z iedney strony Historya, ma oświecać umy
sły pożytecznemu wiadomościami, tedy z dru-



gićy, powinna zarazem wpływać na ukształcenie 
serca wyborem pięknych przykładów.

W  postępnym rozwiianiu całey tey Nauki 
będzie usiłowaniem, wzbudzić i ugruntować w 
Uczennicach przekonanie:

Jak mądrość i wszechmocność Twórcy, kieru- 
ie losami Państw i ludów, i iak wszystko w tak 
cudowney, a razem zadziwiaiącey utrzymuie ko
lei i porządku.

Jak dzielnym iest wpływ Religii, na szczęście 
rodu ludzkiego.

Jakie-wynikaią dobrodzieystwa z zawiązania 
towarzyskiego porządku, i utrzymania go w przy
zwoitych granicach.

Jak przypatrłfrąc się ludziom w rozmaitych sta
nach społeczności, tudzież zastanawiaiąc się nad 
ich przymiotami i słabościami, należy wzboga
cać wiadomości nasze, doświadczeniem upły- 
nionych wieków.

Korzystaiąc zaś z każdey sposobności, która 
się w wykładzie tey Nauki nastręczy, do wpo- 
ienia szlachetnych uczuć, obrzydzenia próżności, 
zbytku, nakoniec do natchnienia tych cnót, któ
re godnemi są uwielbienia, niezaniedba się okazać, 
że nietylko na scenie wielkiego świata, ale nawet 
i w szczupleyszem zakresie, bo w obrębie własney 
rodziny, można bydź prawdziwie użytecznym.

Tym sposobem po wyłożeniu potrzebnych wia*
3*



domości zHistoryi Powszechnćy i Polskićy, z 
Uczennicami trzeciego Oddziału, przystąpiemy z 
kolei do wlaściwey metodyki historyczney, czyli 
do podania sposobów udzielania tey nauki Uczen
nicom, iako części pedagogicznej’, która iest nay- 
ważnieyszą dla przyszłych Nauczycielek.

Na wstępie iey, wyłożonym będzie cel i pożyt
ki Nauki historyi, z dołączeniem ogólnych uwag, 
któreby ku temu celowi naukę dzieiów, w za
stosowaniu dla młodzieży płci Zeńskiey, poży
tecznie zwrócić mogły.

Mówiąc o metodzie, okazanem zostanie, co iest 
potrzebnem wiedzieć Nauczycielce, ażeby iey 
pożytecznie udzielać mogła. Ponieważ zaś dla 
Uczennic nierównego wieku i usposobienia, nie
można też w równym stopniu tey Nauki wykła
dać, zastanawiać się będziemy:

a. Jakićyby metody trzymać się należało Na
uczycielce, przy udzielaniu potrzebnych z 
niey wiadomości, dla dzieci początkuiących.

b. Jakby tę Naukę wykładać należało starszem U- 
czennicom, które iuż pewne a przynaymniey 
ogólne maią o niey wyobrażenie. Obiąwszy 
wtemmieyscu ważnieysze przestrogi dla Na
uczycielki, zwróciemyie do kilkunastu głów- 
nieyszych punktów, i każdy z nich szczegóło
wo rozebrawszy, na przykładach obiaśniemy.

Zastanawiaiąc się nad właściwemi przymiota-



mi opowiadania, podadzą się sposoby zrozumia
łego i łatwego wykładania historyi.

Przystąpiwszy do wskazania ułatwiaiących środ
ków pożytecznego uczenia historyi, obszerniey 
nieco zastanowiemy się nad tablicami Chronolo- 
gicznemi, podziałem historyi na okresy czyli pery- 
ody, i robieniem potrzebnych wyciągów z dzieł 
historycznych.

Następnie podadzą się sposoby łączenia Chro
nologii i Jeografii z historyą:

Nakoniec mówiąc o dziełach, które posłużyć 
mogą albo za materyał, do obeznania się samey 
Nauczycielce z historyą powszechną, albo też za 
wskazówkę którychby z tych dzieł użyć mogła 
przy wykładzie iey dla Uczennic, pomiędzy dzie
łami tego rzędu , obszerniey się nad temi zasta
nowiemy, co umyślnie dla kobiet były pisane. 
Niektóre z nich wyiątki na lekcyi czytane i obia- 
śniane będą, aby tym sposobem przyszłe Nau
czycielki wcześnie iuż usposobiły się do poży
tecznego czytania historyi, i wyciągania potrze
bnych z niey uwag.

Ponieważ zaś to, co się o Historyi, Powszech- 
ney we względzie ie'y metody powiedziało, sto- 
suie się i do Historyi Oyczystey, przeto wysta
wiwszy tylko ważność tey nauki dla Polek, wska
żą się dzieła, które iuż to do wykładu samćy nauki 
Uczennicom, iuż to i dla własnego oświecenia się



Nauczycielkom, nayskuteczniey .posłużyć mogą.
Nakoniec w celu przekonania' się, o ile każda 

z Uczennic z wykładu tey nauki korzystała, na* 
znaczane będą do wypracowywania ćwiczenia hi
storyczne, które podług właściwych temu Insty
tutowi celów, w czasie lekcyy rozbierane i oce
niane będą. Wskazuiąc im zaś dzieła, do wypra
cowywania takowych ćwiczeń pomocne, szczegół- 
niey się przestrzegać będzie, czyli potrafią przy
zwoity w nich uczynić wybór, aby nadal wła
snemu iuż przewodnictwu zostawione, w każdym 
względzie przyzwoicie i rostropnie zaradzić so
bie umiały.

JE O G R A F IA .

Ponieważ Nauka ta dla Uczennic Instytu- 
tu Rządowego Wychowania Płci Zeńskiey, na 
lat dwa podzieloną została:

W  pierwszym więc roku, wyłożonćm zostanie 
z Jeografii Astronomiczney, wyobrażenie świata 
rzetelnego, toiest: da się poznać położenie ziemi w 
przestrzeni Nieba, iey odmiany, i mieysce wzglę
dem słońca, iako gwiazdy wymierzaiącey czas, po- ( 
ry roku, okaże się początek, potrzeba i użycie zna- 
cznieyszych płaszczyzn kół, punktów ruchomych, 
i nieruchomych, iak te leżą, i gdzie na Niebie pada- 
ią, aby stosuiąc, i odnosząc do nich różne miey-



sca powierzchni ziemskićy, mieć mogły dokła
dną wiadomość, o położeniu iednych, względem 
drugich. Poczem położenie troiste Sfery, i  skut
ki stąd dla mieszkańców każdego wynikaiące, 
naostatek rozmaite zagadnienia, które za pomocą 
kuli sztucznćy rozwiązane bydź mogą, ato w spo
sobie do poięcia Uczennic łatwym, i powołaniu 
onych odpowiadaiącem.

Nauka ta podług dzieła Pana Deloge, w pro
stym, i iasnym sposobie dla Instytutu Wycho
wania Płci Zeńskiey w Petersburgu napisanego, 
niezapędzaiąc się daleko w matematyczne dowo
dzenia, wykładaną będzie.

Z  Jeografii Powszechne^y*

Europę w ogólności, podział ićy , granice 
państw między sobą, znacznieysze miasta, rze
ki, i t. d. W  szczególności zaś Królestwo Pol
skie obszernie, co do podziału onego, wylicza, 
iąc mieysca znacznieysze płodami ziemi, fabry
kami, rękodzielniami, urodzeniem ludzi sławnych, 
i wypadkami historycznemi pamiętne.

Rok Drugi.

Ponieważ Państwa Europeyskie, maią posia
dłości w innych częściach Świata,-przed zaczę
ciem więc Jeografii o Państwach Europy w szcze
gólności, wypada obeznać Uczennice z granica



mi, podziałem, i znacznieyszemi częściami innych 
czterech części Świata.

Poczćrn przystąpiwszy do opisu Państw naprzód 
graniczących z Polską, daley innych, oile mo
żność i czas pozwoli, oprócz opisania kraiów, 
ich położenia, rozległości, podziału, i mieysc 
szczególnych, podanemi zostaną wiadomości, pod 
względem przemysłu, handlu, sztuk pięknych, \  
i rękodzieł zaymować pożytecznie i uczyć mo
gące: a to w sposobie opisów podróżowych, ia- 
ko ożywić naukę zdolnym i pamięć ułatwiaią- 
cym.

NAUKI PRZYRODZONE
i

T eorya gospodarowania żeńskiego.
\

Przyzwoita koley i rozciągłość wiadomości z 
tych nauk, dotąd iedynie w instrukcyi męzkiey 
zachowaną u nas była. Ale dosyć uważyć kobie
tę iako przyszłą matkę, aby uznać cała potrzebę 
przygotowania iey władz umysłu na zrozumienie 
wszystkiego co nas zastanawia, co ciekawość na
sza odgadnąć pragnie; lub co surowy i do wyż
szych poięć niezdolny rozum, bez wytlómacze- 
nia zostawuiąc, w przesąd zamienia i czczą lę- 
kliwość obudzą. Nie czuiemyż w sobie śladu ta



kich uprzedzeń, które z niedostatecznćy matek 
naszych instrukcyi wynikły? Zycie nasze na wy
korzenienie ich łożąc, ieszcze do grobu ślady 
ich poniesiemy.

Zastanawiałem się że w postępie instrukcyi męz- 
kiey konieczną iest umieiętność rozumowania. 
Wprawdzie wszystkie czynności nasze iey lek
cją nazwaćby się mogły. Lecz, przy usunieniu 
matematyki czystey w instrukcyi żeńskiey, tyl
ko wiadomości z fizyki i chimii zdolne będą u* 
kazać w rzetelnej- kolei postęp wiadomości na
szych, obudzić władzę wnioskowania, nauczyć 
loicznego myśli układu, a tern wszystkiem z in
nych nauk wiadomości utwierdzić.

Lecz, minąwszy nawet te nader ważne wpłj'- 
wy wiadomości z nauk przyrodzonych na wła
dze rozumu, zostanie iedna ieszcze ich korzyść 
w instrukcji żeńskiey nieoceniona. Kiedj’ zbiór 
stosunków między towarzyskiemi ludźmi przy- 
iętych, męzczyznie kilkoraki stan do wyboru 
przedstawia, tymczasem wszystkie kobiety do ie- 
dnego tylko, to iest do stanu gospodyń, powo
lnie. Któż niezna iak ważną iest różnica między 
działaniem naśladowniczem a obszerną, z dokła
dnego zrozumienia zasad wyprowadzoną umie- 

iętnością?
Temi uwagami poprzedzić musiałem plan in- 

strukcyi żeńskiey co do moiego przedmiotu, aże-.



bym mógt udowodnić konieczność obranego prze- 
zemnie systematu w udzielaniu wiadomości z na
uk przyrodzonych w Instytucie Rządowym W y
chowania Pici Zeńskiey, utrzymać właściwą ich 
dążność i nieprzestąpić ich granic 3i artykułem 
Urządzenia Instytutu zakreślonych. Też uwagi 
wytłómaczą ieszcze dla czego kurs powierzony 
mi w Instytucie trudnieysze wiadomości rozpo
czynać muszą. Z nich naostatek wynika iż w pier
wszym oddziale Instytutu Wykładam wiadomości z 
Astronomii, Fizyki, Chimii i Mineralogii, w dru
gim wiadomości z Botaniki i Zoologii; w trzecim, 
praktycznemu uzupełnianiu wiadomości poświę* 
caiącym się, Teoryą gospodarowania żeńskiego, 
która nieiako powtórzenie i zastosowanie do po
trzeb życia wiadomości w ciągu dwóch pier
wszych lat nabytych, obeymuie. Rozłożywszy 
tym sposobem przedmioty kurs móy składaiące, 
weydę w ich szczegóły, iak następuie:

Cel i korzyści nauk przyrodzonych w ogól
ności. Wyobrażenie ciał niebieskich i ich podzia
łu. Wyobrażenie systematu Kopernika. Ważniey- 
sze wiadomości o słońcu, xiężycu i ziemi. Wy- 
tłómaczenie zaćmień. Sposoby uważania ciał nie
bieskich. Korzyści z Astronomii. Krótki rys po
stępu tey umieiętności. Z  Fizyki. Własności ciał 
powszechne. Rozmaity stan skupienia ciał ziem
skich. Głównieysze własności cieplika. Termo-

\



metry. O naturze płynu elektrycznego. Pioruny 
i środki chronienia się przed ich skutkami. W ła
sności użyteczne magnesu. Własności światła. 
Przyczyna i własności kolorów. Własności zna- 
cznieyszych narzędzi optycznych. Własności po
wietrza. Barometr. Głos. Wiatry. Troiaki stan 
wody. Mgły. Chmury, obłoki. Śnieg. Szron. 
Rosa. Deszcz. Grad. Krótki wykład dalszych czę
ści Fizyki. Z  Chimii. Ogólne wyobrażenie o tey 
nauce. Rozbiór chimiczny powietrza i wrody. 
Wyobrażenie gazów. Znacznieysze ciała pierwo
tne. Własności kwasorodu, saletrorodu i wodo- 
rodu. Wzmianka o balonach. Tłómaczenie grzmo
tu i błyskawic. Światła na cmentarzach. Spada- 
iące gwiazdy. Teorya palenia się ciał. Znaczniey
sze kwasy. Własności gazu kwasu węglowego. 
Znacznieysze sole. Znacznieysze postępowania 
chimiczne. Fermentacye i korzyści ich wżyciu 
domowem. Ważne korzyści chimii. Krótki rys 
postępu tey nauki. Z  Historyi natur alney, Ogól
ny podział istot ziemskich. Wyobrażenie ukła
dów. Krótki rys postępu tey nauki. Ważne iey 
korzyści. Z  Mineralogii. Wiadomości o budowie 
ziemi. Sposoby poznawania ciał kopalnych. O 
znaczniey-szych metalach. Złoto i techniczne ie- 
go użytki. Srebro. Miedź. Niebespieczeństwo u* 
żywania naczyń kuchennych miedzianych. Żelazo 
i rozległość iego użytków. Ołów- Cyna, Znacz-



nieysze Kompozycye metaliczne. O znaczniey- 
szych minerałach palnych. Siarka. Bursztyn. 
Tłustości ziemne. Przyczyna wulkanów i trzęsień 
ziemi. Dyament. Użytecznieysze kamienie i zie
mie. Gatunki kryształu. Powszechnie znane skał 
gatunki. Gatunki glin i ich użytki. Wyroby garn- 
carskie. Faians. Porcellana. Niektóre gatunki soli 
naturalnych. Sól kuchenna. Gatunki wapna. Mar
mury. Skamieniałości. Ziemia urodzayna.

Z  Botaniki. Wiadomości o budowie roślin. 
Szczegóły ważnieysze o życiu roślin. Ogólne wa
runki przyzwoitego ich utrzymania. Warunki do
brego zasiewania nasion. Sposoby ich przecho
wywania. Ogólne pożytki roślin. Skład kwiatu. 
Wyobrażenie układu sztucznego. Wykład meto
dy naturalney. O chorobach roślinnych. Ogro
dnictwo. Gatunki gruntów. Rozmaite sposoby roz
mnażania roślin. Szczepienie, oczkowanie, łącze- 
nie i t. d. Drzewa owocowe. O znacznieyszych 
drzewach dzikich. Ogród warzywny. Opisy' ro
ślin warzywnych. O znacznieyszych roślinach o- 
zdobnych. Inspekta. Szklarnie. Cieplarnie. O zna
cznieyszych roślinach lekarskich. O roślinach 
truciznowych. Gatunki zbóż. Gatunki roślin pa
stewnych. Produkta roślin osadniczych. Z  Zoo-* 
logii. Wiadomości zfizyologii zwięrzęcey. Treść 
umiejętności lekarskich. Podział zwierząt na gro
mady. Zwierzokrzewy, Muszle, Robaki wnętrz-



ne. Użytecznieysze lub osobliwsze owady. O wy
robach jedwabnych. O pożytkach z pszczół. O 
znacznieyszych rybach i produktach z ryb. O 
znakomitszych płazach i gadach. Ogólne wiado
mości o ptakach. Znacznieysze gatunki ptaków. 
Zwierzęta ssące. Użytki zwierząt w ogólności. 
Mięso. Wełna. Wyroby wełniane. Przedmiot 
technologii. Człowiek iako obrazi podobieństwo 
Boga, rozumne iestestwo na ziemi. Cywilizacya. 
Moc człowieka wznoszenia się sta Bóstwem wszy
stkich rzeczy początkiem.

Z  Teorji gospodarowania, żeńskiego. O przy
miotach dobrey gospodyni. Wewnętrzne urządze
nie pomieszkania. O utrzymaniu kuchni i izby 
czeladney. O piecach i kominach. Kredens. Spi
żarnia. Piwnica. Mleczarnia. O zwierzętach po
wierzonych dozorowi gospodyni. O krowach i 
owcach pod względem nabiału. Teorya tuczenia 
zwierząt gospodarskich. Trzoda chlewna. Kury. 
Indyki. Gęsi. Kaczki. O pożytkach ze zwierząt 
gospodarskich. Mięso i różne urządzania go spo
soby. Nabiały. Masło. Różne gatunki serów. Ja- 
ia. Aplikacye miodu. Wyroby techniczne z pro
duktów zwierzęcych. Świece. Mydło. Czyszcze
nie wełny. O ogrodzie gospodyni. Ogród warzy
wny. Gatunki Warzywa i włoszczyzny. Rozle
gle użytki kartofli. Sad. Owoce i różne ich u- 
żyłki. Konopie. Len. Wyroby lniane. O chimi-



cznych postępowaniach gospodyni. Woda ia- 
ko rozdziałacz chimiczny. Gotowanie pokarmów. 
Dekokcye gospodarskie. Robienie kwasów go
spodarskich. Drożdże. Pieczenie chleba. Robie
nie piwa. Dystyllacya. Gatunkiznacznieyszych li- 
kworów. Teorya prania bielizny, materyi iedwa- 
bnych i wełnianych. Potrzebnieysze wiadomości 
ze sztuki farbierskiey.

ROBOTY RĘCZNE.

Do czynnego zawsze działania przeznaczył 
Bóg kobiety, powinny więc troskliwe podeymo- 
wać usiłowania , z ochotą korzystać z wszelkiey 
do tego sposobności, i tyle pracować, ile im tyl
ko możność i czas dozwala. Szkodliwym iest 
przesądem, że praca tylko niższych stanów win
na bydź udziałem. Nie tak sądzili starożytni. 
Piękność i użyteczność robót ręcznych, powsze
chnie u nich była zaleconą. Naypierwszego na
wet stopnia i znaczenia kobiety, trudniły się 
niemi z chęcią, a nawet chluba i zaszczytem 
płci swoiey. Znayduiemy w piśmie S. wzmian
kę , o bardzo pięknych robotach igiełkowych. 
Do późnych nawet czasów, dochowały się za
bytki biegłości niewiast Izraelskich, w tkaniu 
i wyrabianiu kosztownych zasłon do Arki przy
mierza i  przybytku Świętego. Hafty dziewic



Frygiyskieh zadziwiały swoią dokładnością. Da
my Polskie a nawet xięźne i królowe, z któ
rych naywięcey wsławiły się w dzieiach na
szych S. Kunegunda, Jadwiga, Barbara Radziwił
łówna , Anna Jagielonka i inne, nie gardziły 
robotami ręcznemi, ale szacowne w tey mierze 
pamiątki, własną ich tkane ręką, do ozdoby SS. 
Ołtarzów i posług religiynych pośwuęcone, do 
dziś dnia nawet w wielu mieysęach dochowu
ją się i są dowodem ich przywiązania do Reli
gii i pożytecznego użycia czasu. Skromna nie
wiasta , poświęcona domowem zatrudnieniom, 
ieżeli się igłą niezabawia , chociażby nawet szczy
ciła się posiadaniem wielu wiadomości nauko- 
w yeh, nie dopełni przeznaczenia swego, i czę
sto nudną dla siebie i dla drugich będzie. Im 
więcey zaś umie robót ręcznych, tym więcey 
szacownieyszemi są ie’y przymioty. W  chwilach 
tęschnoty lub umartwienia, znaydzie w nich przy- 
iemną dla siebie rozrywkę. Z resztą sam naw et 
ubiór gustowny, mniey ią kosztować będzie , ie
żeli się nim sama przyzwoicie zatrudnić potrafi.

Roboty więc ręczne, iako właściwe kobiet za
trudnienia, w Instytucie Rządowym Wychowa
nia Płci Zeńskiey, w iak nayobszernieyszym za
kresie udzielane bcda. Nauka zaś i zatrudnię-C c
nie, zostaną w tey mierze zwrócone:

Naprzód do robót do użytku służących.



Powtóre do robót służących do ozdoby, za
bawy, i ukształcenia dobrego gustu.— Osoby 
dobrze wychowane, powinny znać iedne i dru
gie , w Instytucie zaś Rządowym, dwoiaki tako
we roboty będą miały kierunek, to iest: aby 
nie tylko same Uczennice umiały ie wykony
wać , ale nadto aby nabytey w tćy mierze zrę
czności , były w stanie pożytecznie drugim u- 
dzielać.

1 od. Do robót służących do użytku, należyć będą:
a. Kraianie i szycie wszelkiey bielizny.
b. Przykrawanie i robienie rozmaitych sukien.
c. Naprawa wszelkiey bielizny.
d. Dzianie na drótach.

2re. Do robót służących do ozdoby, zabawy i 
kształcenia dobrego gustu, należyć będą:

«. Robótki sposobem tulowym i koronkowym 
wykonane, nadto wszelkie dzierzgania.

b. Hafty różnego rodzaiu, iako to, złotem i sre
brem , hafty prżetaczkowe, oprócz tego ście
giem szydełkowym i tureckim.

c. Wyszywania atłaskowe, bawełną, pelami, 
wstążeckami, rybią łuszczką, perełkami, i 
sznellami wykonane.

d. Dzianie na drótach sakiewek, czapeczek, 
sukienek, kaftaniczków, ciżemek, małych 
woreczków w rozmaitym ich sposobie, ia- 
koteż na kubeczkach, w różnych deseniach.



e. robienie różnych kwiatów wioczkowych i 
gazowych.

f .  Naydelikatnieysze haftowania i cerowania na 
tulu.

g. Roboty krzyżowe, tak w ręku, iako też i 
w krosienkach, ściegiem wolnym, poiedyń- 
czym , krzyżowym i deseniowym.

h. Robienie i naśladowanie wszelkich land- 
szaftów, w różnym ich sposobie.

Przyzwoity wzgląd zwrócony w ich wykony, 
waniu, tak co do wyboru przedmiotów, zgody 
i symetryi, iako też co do użycia stopniowego 
cieniowania, mogące nayszlachetniey zaiąó i za
trudnić umysły uczennic , nadto dostarczyć im 
obok miłego zatrudnienia, coraz świeższego przed
miotu do tey pożyteczney zabawy, szczególniey- 
szem będzie usiłowaniem nauczycielki.

R Y S U N K I .

Pomiędzy sztukami pięknemi, Rysunki szcze- 
gólnieyszą odznaczają się użytecznością w in- 
strukcyi płci żeńskiey. Wrodzona do nich zdol
ność szczęśliwie rozwinięta, może utworzyć 
niewyczerpane źródło przyiemności, przydać 
nowy wdzięk życiu, bydź lekarstwem nudów, 
które zwykle próżnowanie za sobą pociąga, a 
co większa obeznać z zasadami dobrego smaku.

4



Bez rysunku, roboty ręczne nie mogą bydź do
kładnie wykonane, szczególniey leż te , w któ
rych sztuka i przemysł są panuiącemi przymio
tami. Czyż mogą nosić na sobie cechę istotney 
piękności, ieżeli nie są kierowane gruntowną 
znaiomością zasad rysunku? Radząc się zaś iego 
teoryi, można usposobić się do wykonywania 
robót ręcznych, z mnieyszem nakładem czasu i 
pracy, a większą przyiemnością i wykończeniem, 
bo ie cechować będzie pewna zgodność, wy
miar przyzwoity, porządek utrzymany, a te przy
mioty , zawsze prawie okażą się wyższemi, nad 
dziwaczne uroienia mody, żadnych zwykle 
prawideł nieznaiące. Z pomiędzy wielu rodza
jów rysunku, rysowanie kwiatów i kraiowido- 
ków, zdaie się bydź właściwszem głciżeńskiey, 
więcey bowiem dobrego smaku i cierpliwości, 
niżeli talentu i sztuki wymaga. W  udzielaniu 
tey nauki dla uczennic Instytutu, po grunto- 
wnym wyłożeniu zasad teoryi, przystąpi się do 
rysowania kwiatów, we wszelkich rodzaiach, 
kredą i kolorami ( gvache), potem kraiowido- 
ków, różnych położeń mieysca, okolic i t. d. 
Zastosować podane wzory do v łaściwego sto
pnia uzdolnienia uczennic  ̂ ich szczególnego u- 
podobania do oddzielnych w tćy mierze rodza- 
iów, głównem będzie staraniem Nauczyciela. A 
ieżeli się pomiędzy uczennicami znaydą i takie



które szczególniejszą chęć i zdolność do ryso
wania głów okażą, wr takim razie wskażą się 
zasady i tćy części rysunku, posuwaiąc ią do 
takićy tylko rozciągłości, iaka dla tćy pici nay- 
stosownieyszą bydź może. Starania Nauczyciela, 
w udzielaniu tćy nauki do tego szczególnićy 
zmierzać będą, aby wć wszystkich rodzaiach, 
głównym był przewodnikiem gust dobry, który 
każdemu rodzaiowi rysunku przyzwoitą wartość 
nadać iest zdolnym, a innym sposobem ukształ- 
cić się nie da, iak tylko na dobrze wybranych 
wzorach. Z tego więc powodu wzory takowe, 
z naylepszych w każdym rodzaiu Mistrzów, wy
bierane będą.

1 mo. Co do Kwiatów, posłużą w tćy mierze 
wzory Prévost młodszego, Gerbot, i Pani Vin
cent. Więcćy zaś uzdolnione i więcćy wprawy 
inaiące uczennice, przyzwyczaiane będą do ry
sowania kwiatów z natury.

2do. Co do kraiowidoków: üzyte będą 'wzory 
Wilchelma Roques, Prenot, i  Despois , sławniey- 
szych mistrzów Szkoły francuzkićy.

3tio. Co do rodzaiu głów: wzory Grangera, 
Jlueta , Planata , i Lemira starszego, Professo» 
ra szkoły Politeclinicznćy w Paryżu.



M U Z Y K A .

Kunszt muzyki miłym iest w każdey życia 
dobie, w chwilach wesołych podwaia on radość, 
w smutnych cierpienia osładza, co większa zgo
dnym będąc z każdym wiekiem, w niektórych 
nawet względach zatrudnienia kobiet uprzyie* 
mnić może. Muzyka iednak w Instytucie Rzą
dowym iako składaiąca część Instrukcyi, wy
maga wiele ostrożności z strony uczących. Wia
domo że starożytni byli tego zdania, że nie- 
masz nic tak niebespiecznego w udzielaniu tey 
sztuki, iak oswaiać kobiety z niewieściała me- 
lodyąi Zapala ona ich umysł uroieniami wy- 
buiałóy imaginacyi, osłabia zaś serce z przyro
dzenia do miękkości skłonne. Tony omdlałe, 
dla tego iedynie więcey maią powabu, iż ziny- 
słowemi uczuciami duszę upaiaia, i dla tego 
to Platon mędrzec Grecki, często w swych dzie
łach przeciwko nim powstawał. Przeciwnie, u- 
miarkowana muzyka i zwrócona do przyiemney 
a razem i potrZebney rozrywki, może skute
cznie przyłożyć się do wzbudzenia szlachetnych 
a razem i wzniosłych uczuć, do osłodzenia cha-* 
rakteru, nakoniec do uprzyiemnienia życia do
mowego. Tego zakresu trzymać się będzie Nau
czyciel muzyki, w udzielaniu iey uczennicom 
nlstytutu Rządowego.



Teorya Muzyki poprzedzi iey praktykę. Dzie
ło zaś pod tytułem Teorjczno - praktyczny spo
sób uczenia się na Fortepianie Karola Gottfry- 
da Wehnera posłuży za przewodnika w udzie
laniu iey zasad.

Stopniowe zaś ułatwienie i rozwinięcie uczu
cia przez metodę, przyiemność a razem i deli
katność w wykonywaniu podanych dla wpra
wy przykładów, będzie ciągiem staraniem Nau- 
czyciela, na które szczególnićyszy wzgląd za
wsze zwracać nieprzestanie.

Na Ćwiczenia praktyczne dla Uczennic po- 
czątkuiących, użytym zostanie dzieło A. Mulle
ra Mistrza kapelli Wielkiego Xięcia Weymar- 
skiego podtytułem: ćwiczenia nęt Fortepian dla 
początkulących. Ćwiczenia te dobrze wyuczo
ne, mogą bowiem nayłatwiey uczennice uspo
sobić do szybkiego nót czytania, do zachowa
nia pewności tempa i taktu, co iest główną za
sadą dobrego grania, bez czego zaś pomierna 
nawet exekucya, obeśdź się nie może.. Dzieło 
pod tytułem Ćwiczenia na Fortepian ułożone 
przez Krammera , równie użytem będzie dla U- 
czennic, aby potrzebney w tey mierze nabyły 
wprawy. Żeby zaś obok tego powtórzyć w krót
kości cala teorya muzyki, a razem wskazać spo
sób łatwego iey drugim* udzielania , co iest ie- 
dnym z głównych celów tego Instytutu, Nau-
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czyciel trzymać się będzie zbioru Knechta pod 
tytułem Powszechny katechizm Muzyczny. Za
sady w tym dziełku zebrane w pytaniach i od
powiedziach , zastosowane do poięcia Młodzie
ży, stosownie do zdania znakomitych w tey mie
rze znawców, we wszystkich Instytutach Mu
zycznych z prawdziwą korzyścią użyte bydź 
mogą.

Dla przyzwoitego wyrobienia Mechanizmu w 
graniu na Fortepianie, mianowicie też dla U- 
czennic, które z fundainentalnemi początkami 
dobrze są iuż obeznane, i tylko ciągłey ieszcze 
potrzebuią wprawy, użytym zostanie dzieło 
Rynka pod tytułem: Ćwiczenia na Fortepiane, 
ułożone na 2wie i 4. rece.c

Zbiór dzieł Muzycznych nieśmiertelnego Hum- 
la , posłuży znowu stopniowm do zupełnego iuż u- 
doskonalenia w Muzyce. Jest to prawdziwa Szko- 
ła Fortepianu, którą z korzyścią ukończywszy, 
można usposobić się do wykonywania z łatwo
ścią wszelkich utwTorów muzycznych,

Mówiąc tu o dziełach znanego w świecie mu
zykalnym autora, nie ubliża się przez to bynay. 
mnie'y innym, owszem w miarę możności Nau
czyciel starać się będzie obeznawać Uczenni
ce z właściwemi ich pięknościami. Co wię- 
cey fraszki nawet muzyczne, pod iakimkoł- 
wiek bądź one tytułem wychodzą, mogą zape-

J&'



wnić korzyść, iezëli tylko wzbudzić są zdolne 
uczucie piękności, a razem podnieść i ukształ- 
cić pomysły muzyczne. Stopień uzdolnienia U- 
czennic, nabyta wprawa i estetyczne czucie, 
będą dla Nauczyciela miarą , w wyborze wszel
kich muzykaliów do wykonywania przeznaczać 
się maiących. Od wykonywania sztuk poie- 
dyńczych, przeydzie do sztuk ułożonych na 
cztery ręce, od tych zaś, do terzetów, quarte- 
tów, quintetôw, nakoniec zaś do koncertów z to
warzyszeniem całćy Orkiestry. Nauczyciel tro
skliwie iednak z swćy strony przestrzegać będzie, 
aby Uczennice staraniu iego powierzone, wię- 
cćy zawsze celowały smakiem, a niżeli sztuką. 
Szybkość i biegłość samego mechanizmu dziwić 
tylko mogą, miłe zaś i przyiemne granie, wię- 
cey do uszu i serca przemawia.

NAUKA ŚPIEWU*

Kiedy natura udzieli kobiecie przyjemnego gło
su, a metoda i sztuka ukształcą go, śpiew sta
nie się iedną z ważnych idy ozdób. Talent tert 
prawie w równi z muzyką postępuie, a nawet 
zasięga idy pomocy.

Nauka śpiewu przepisana wewnętrznem urzą
dzeniem dla Uczennic Instytutu , na dwa lata ro
złożoną zostanie.



W pierwszym roku staraniem będzie Nauczy
ciela, aby Uczennice dobrze poięły i zrozumia
ły ogólną teoryą muzyki. Nauczyciel w tćy mie
rze trzymać się będzie zasad Pestalocego, gdyż 
te naylepićy odpowiadaią celowi, gdzie uczący 
się razem zebrani, mogą przystąpić do użycia 
głosu. W  użyciu zaś głosu i Solmizowaniu, 
trzymać się beAùe Szkoły JSlsnera, Rektora Szko
ły Glównćy Muzycznćy. Na to naywięcćy czasu 
poświęci, gdyż na praktycznćm ćwiczeniu gło
su zasadzaiącemu się na melodyi, naywięcćy w 
śpiewaniu zależy.

W  drugim roku Nauczyciel w krótkości wy
łoży Teoryą o Harmonii, poczem przystąpi do 
wykonywania ćwiczeń wielogłosowych ( e x e r 
c i c e s  d’e n s e m b l e s )  czyli chórów, z textem 
religiynfym, lub moralnym. Dla tego zaś texto- 
wi religiynemu daie się przed innemi pierw
szeństwo, albowiem uważa go Nauczyciel bydż 
nayzdolnieyśzym do wzbudzenia wzniosłych u- 
czuć, do przeniknienia duszy i serca; nadto sam 
nawet nasz kościół, nie upatruie skutecznieyszćy 
dla dzieci swoich pociechy, nad pienia chwały 
Boźćy. Do tćy części Nauki, użyie Nauczyciel 
dzieł Haydena, Hendla, Mozarta i Cherubinie- 
go. Zakończy tę naukę urabianie głosu, do śpie
wu Solowego, które ma posłużyć do wykonania 
śmiałych, zręcznych i szybkich iego zwrotów.



W tego rodzaiu ćwiczeniach, Nauczyciel trzy
mać się będzie po części Szkoły Konserwało- 
ryum JParyzkiego, następnie zaś Autorów Ban- 
zy, Bigmi, i Grescenłini. Wszystkie zaś te 
części nauki, Uczennicom Instytutu, w takim spo
sobie udzielane będą, aby nie tylko były uzdol. 
monę wykonywać wszelkiego rodzaiu śpiewy, 
ale nadto, aby mogły same gruntownie zasad tey 
Nauki drugim udzielać.

Przyicto na Posiedzenia
Dozoru Pensyy i Szkół Wyższych Płci Żeńskiey. 

w Warszawie dnia 2S Kwietnia 1827 r.

Radca Stanu.
P r c z y d u i ą c y  w Dozorze .

Z A L E S K I .

Sekretarz Dozoru.
M i le  w s k i.
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